
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-118

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Attività'  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  COMPLESSIVI  EURO  1.305,00  RELATIVI 
ALL’ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  PER  IL  PROGETTO  EUROPEO  “CENTRO 
D'INFORMAZIONE EUROPE DIRECT” -  CIG Z9D36494BE

Adottata il 18/05/2022
Esecutiva dal 01/06/2022

18/05/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-118

OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  COMPLESSIVI  EURO  1.305,00  RELATIVI 
ALL’ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  PER  IL  PROGETTO  EUROPEO  “CENTRO 
D'INFORMAZIONE EUROPE DIRECT” - CIG Z9D36494BE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con cui sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Pro-
grammatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Premesso altresì che:
- dal 2013 il Comune di Genova partecipa al Progetto Europeo Europe Direct (EDIC) gestendo il 
“Centro di Informazione Europe Direct” che  integra e supporta le attività di comunicazione delle 
Rappresentanze della Commissione Europea e del Parlamento Europeo e di altre istituzioni e altri 
organi dell’UE a livello locale e/o regionale fornendo informazioni di base sull’UE e sulle politiche 
dell’UE che rivestono un interesse diretto per il pubblico;
- gli EDIC organizzano eventi e utilizzano vari strumenti di comunicazione per raggiungere il gran-
de pubblico, e interagiscono con i media locali e/o regionali e forniscono un feedback sulle opinioni 
e sulle reazioni del pubblico alle questioni riguardanti l’UE;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2021/199.0.0./69 ad oggetto “Presa d’atto della Convenzio-
ne quadro di partenariato Europe Direct (ED) n. 32 – progetto 101035237 Europe Direct Genova, 
2021-2025 – tra Unione Europea e Comune di Genova  Direzione Attività e Marketing Culturale - 
relativa al progetto comunitario “Centro di Informazione Europe Direct” (EDIC)";

Visto che il bando relativo alla selezione di partner per lo svolgimento di attività in qualità di Centri 
Europe Direct (2021-2025) in Italia prevede:
· per il 2021 una sovvenzione di Euro 25.333,00, oltre ad una sovvenzione straordinaria una tantum 
di Euro 4.000,00, per un totale di Euro 29.333,00;
· per gli anni dal 2022 al 2025 una sovvenzione annuale di Euro 38.000,00;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0-25 con la quale si è provveduto ad accertare 
al Capitolo 14551 “Trasferimenti da Unione Europea” - C.d.C. 3950.2.07 – p.d.c. 2.1.5.1.999 “Al-
tri trasferimenti correnti dall’Unione Europea” – del Bilancio 2022 - l’importo di Euro 8.799,90 
(Acc. 2022.1333) - e conseguentemente si è disposto di impegnare lo stesso importo al Capitolo 
52815 “Progetto U.E. – interventi diversi” - c.d.c. 3950.6.29 – p.d.c. 1.03.02.99.999 “Altri servizi  
diversi n.a.c.” - del Bilancio 2022 - (Imp. 2022.6537) 

Specificato che:
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e conver-
tito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a Euro 139.000,00 
di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art.  
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Visto che: 
- a seguito della partecipazione del Centro Europe Direct alla call della DG Mare, della Commissio-
ne Europea, con esito di valutazione positiva, il Centro Europe Direct organizza un evento dal tito-
lo DEEP BLUE – Un tesoro sotto il mare - che si svolgerà il 27 maggio 2022 a Genova, presso la 
sede del BLUE DISTRICT – Palazzo Verde - Magazzini dell’Abbondanza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- durante il suddetto evento vi saranno interventi di relatori che rappresenteranno un valido contri-
buto del contesto locale sulle tematiche del mare e nel contempo si darà la straordinaria possibilità 
agli studenti e ai partecipanti sia di ammirare il fondale dell’Area Marina di Portofino sia di intera-
gire in diretta con il sommozzatore, con l’obiettivo di evidenziare le peculiarità marine della nostra 
regione trasferendole in un contesto europeo;
-   risulta necessario coinvolgere la  Cooperativa Ziguele - P.IVA 02413090990 – che è 
l’unica nel suo genere ad effettuare trasmissioni in diretta dai fondali dall’Area Marina protetta di 
Portofino, e che, per il servizio di realizzazione della suddetta trasmissione, prevede una spesa pari 
ad euro 1.000,00 (in esenzione Iva come previsto dall’art. 10 del DPR 633/72) e per la relativa assi-
stenza tecnica per la durata di tutto l’evento con nr. 01 tecnico audio-video prevede una spesa di 
Euro 250,00 oltre IVA 22% di Euro 55,00 per un totale di Euro 305,00, per un importo complessi -
vo di Euro 1.305,00;

Considerato che la spesa per il suddetto servizio di  Euro 1.305,00 trova copertura finanziaria al 
Capitolo 52815 “Progetto U.E. – interventi diversi” - c.d.c. 3950 “Promozione della Città e Turi-
smo”  –  p.d.c.  1.03.02.99.13  “Comunicazione  web”  -  del  Bilancio  2022,  (collegato  all’Acc. 
2022.1333) - previa riduzione dell’Imp. 2022.6537;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)   di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Cooperativa Zi-
guele - P.IVA 02413090990 - (Benf. 60009) - il servizio di trasmissione in diretta dai fondali del-
l’Area Marina di Portofino con relativa immersione nei fondali marini, che si terrà durante la call  
che il  Centro Europe Direct, nell’ambito del progetto Europeo CIED, organizzerà il  27 maggio 
2022  presso la sede del  BLUE DISTRICT – Palazzo Verde - Magazzini dell’Abbondanza, la cui 
spesa prevista è Euro 1.000,00 (in esenzione Iva art. 10 DPR 633/72), e la relativa assistenza tecni-
ca per la durata di tutto l’evento con nr. 01 tecnico audio-video la cui spesa è di Euro 250,00 oltre 
IVA 22% di Euro 55,00 per Euro 305,00, per un importo complessivo di Euro 1.305,00 – importo 
ritenuto congruo – ambito istituzionale - CIG: Z9D36494BE;

3)    di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.305,00 al capitolo 52815 “Progetto U.E.  
– interventi diversi” - c.d.c. 3950 “Promozione della Città e Turismo” – p.d.c. 1.03.02.99.13 “Co-
municazione web”  - del Bilancio 2022, (collegato all’Acc. 2022.1333) - previa riduzione di pari 
importo dell’impegno 2022.6537 adottato con propria precedente determinazione 199.0.0.-25 del 
7/2/22 13(IMP 2022/6537 MOV. 04) e predisposizione di nuovi impegni cosi come di seguito indi-
cato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 1.000,00 - (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) (IMP. 2022/9428);
- Euro 305,00 (di cui 250,00 imponibile ed euro 55,00 per IVA 22%) (IMP. 2022/9431);

4)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;
 
5)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazio-
ne digitale;

6)  di dare atto dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
⇒ è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Piera CASTAGNACCI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-118
AD  OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  COMPLESSIVI  EURO  1.305,00  RELATIVI 
ALL’ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  PER  IL  PROGETTO  EUROPEO  “CENTRO 
D'INFORMAZIONE EUROPE DIRECT” - CIG Z9D36494BE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


